
SR
_2

02
5_

19
5

BUS

BUS

BUS

BUS

Tram

Tram

Hauptbahnhof

G
oe

th
es

tr
aß

e

Schwanthalerstraße

Sc
hi

lle
rs

tr
aß

e

Landwehrstraße

Sonnenstraße

Pettenkoferstr.

Pettenkoferstraße

M
athildenstr.

Nußbaumstraße

Ziem
ssenstr.

G
oe

th
es

tr
aß

e

Goetheplatz
Waltherstr.

Sendlinger-Tor-Platz

Lindwurm
stra

ße

ReisingerstraßeM
ais

tr.
Fr

au
en

lo
bs

tr.
Th

al
ki

rc
hn

er
 S

tra
ße

Psychiatrie
Psychotherapie
Nußbaumstr. 7

Referenten und Vorsitzende
 Prof. Dr. Ulrike Bingel

Universitätsmedizin Essen, 
Klinik und  Poliklinik für Neurologie 

 Prof. Dr. med. Joachim Grifka
Spektrum MED München

 Dr. Katharina Kamm
LMU Klinikum München, 
Neurologische Klinik und Poliklinik

 PD Dr. Jan-Hinnerk Mehrkens
LMU Klinikum München, 
Neurochirurgische Klinik und Poliklinik

 Prof. Dr. Martin Marziniak
Isar-Amper-Klinikum München Haar, Neurologische Klinik

 Prof. Dr. Markus Ploner
TUM Universitätsklinikum, Klinikum rechts der Isar, Zentrum 
für Interdisziplinäre Schmerzmedizin

 Prof. Dr. Oliver Pogarell
LMU Klinikum München, 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie

 PD Dr. Ruth Ruscheweyh
LMU Klinikum München, 
Neurologische Klinik und Poliklinik

 Prof. Dr. Vanadin Seifert-Klauss
TUM Universitätsklinikum, Klinik rechts der Isar, 
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde

 Prof. Dr. Andreas Straube
LMU-Klinikum
Neurologische Klinik und Poliklinik

 Dr. Reinhard Thoma
Algesiologikum Zentrum für Schmerzmedizin, München

 Dr. med. Sarah Thoma-Jennerwein
Algesiologikum Zentrum für Schmerzmedizin, München

In Zusammenarbeit mit:

Neurologische Klinik und Poliklinik

22. Münchner Schmerztag

3
DMKG
Punkte

Samstag, 31. Januar 2026
8:30 –14:45 Uhr 

Anmeldung
Eine Anmeldung ist nur online bis spätestens 28. Januar 2026 
unter folgendem QR-Code oder Link möglich:

https://www.lmu-klinikum.de/neurologie/aktuelles/
munchner-schmerztag-2026/b878af78b903c12a

Die Veranstaltung wird mit 3 DMKG-Punkten zertifi ziert, 
CME-Punkte sind bei der Landesärztekammer beantragt

Lassen Sie sich zu Beginn der Veranstaltung oder in den Pausen 
mit Ihrem Bar-Code registrieren. 

Teilnahmegebühr
Die Teilnahme ist kostenfrei.

Zielgruppe
Assistenzärzte und Fachärzte, Hausärzte, Schmerztherapeuten.

Auskunft und Organisation
 Veranstalter: PD Dr. R. Ruscheweyh, 
  Prof. Dr. M. Marziniak, 
  Dr. S. Thoma-Jennerwein, 
  Prof. Dr. M. Ploner
Koordinatorin: Fr. Andrea Maier-Anft
 Tel.  089 4400-73901
 E-Mail: Andrea.MaierAnft@med.uni-muenchen.de

Veranstaltungsort
Hörsaal 124 (1. Stock)
Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie
Nußbaumstraße 7, 80336 München

Die Veranstaltung ist erreichbar mit der U-Bahn U3/U6 
Goetheplatz.

Lageplan

CME
Punkte

beantragt



Programm, Samstag, 31.01.2026
 8:30 – 08:55  Registrierung

 8:55 – 09:00  Begrüßung

Vorsitz    Prof. Dr. A. Straube

09:00 – 09:30    Update Migräneprophylaxe
Prof. Dr. A. Straube

09:30 – 10:00    Schmerz bei Endometriose: Diagnostik und 
Therapie
Prof. Dr. V. Seifert-Klauss

10:00 – 10:30    Hüftschmerz und Differentialdiagnosen
Prof. Dr. J. Grifka

10:30 – 11:00   Kaffeepause

Vorsitz   Prof. Dr. M. Ploner

11:00 – 11:45    KEYNOTE LECTURE: Placebo- und Noceboef-
fekte in der Schmerztherapie
Prof. Dr. U. Bingel

11:45 – 12:15    Trigeminusneuralgie: medikamentös oder 
invasiv behandeln?
PD Dr. R. Ruscheweyh und PD Dr. J.-H. Mehr-
kens

12:15 – 13:00   Mittagspause

Vorsitz    Dr. R. Thoma

13:00 – 13:30    Medikamentenabhängigkeit bei Schmerzpa-
tienten
Prof. Dr. O. Pogarell

13:30 – 14:00    CRPS - Basics und komplexe Verläufe 
Dr. S. Thoma-Jennerwein

14:00 – 14:30    Update neuropathischer Schmerz: Theorie und 
Praxis
Prof. Dr. M. Ploner und Prof. Dr. M. Marziniak

14:30 – 14:45   Zusammenfassung und Verabschiedung

Organisation   PD Dr. R. Ruscheweyh 
   Prof. Dr. M. Marziniak 
   Dr. S. Thoma-Jennerwein 
   Prof. Dr. M. Ploner

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie ganz herzlich zum 22. Münchner 

Schmerztag ein. 

Für 2026 haben wir wieder ein vielseitiges Programm 

zusammengestellt mit wichtigen und aktuellen Fragestel-

lungen aus der Schmerz- und Kopfschmerzmedizin.  

Mit Frau Prof. Dr. Bingel als Keynote Speaker können wir 

das Thema Placebo/Nocebo in der Schmerztherapie tief-

gehend diskutieren. Der neuropathische Schmerz, Aktu-

elles aus der Kopfschmerzforschung und -therapie sowie 

die Behandlung des Hüftschmerzes sind unsere Schwer-

punktthemen in 2026.

Prof. Thoma wird die Mitorganisation ab diesem Jahr in 

die Hände seiner Nachfolgerin Frau Dr. Jennerwein-

Thoma legen und wir freuen uns mit ihr die traditionsrei-

che Veranstaltung in bewährter Qualität weiterführen zu 

dürfen.

Wir hoffen, dass das Programm Ihr Interesse fi ndet und 

würden uns freuen, wenn Sie (wieder) mit dabei sind.

Herzliche Grüße, Ihr Organisationsteam

1.000 €

1.000 €

1000 €

1.750 €

1.000 €

1.750 €

2.000€

Wir danken unseren Sponsoren

750€

750 €

1.000 €

1.500 €

1.500 €

Prof. Dr. med. M. Marziniak PD Dr. med. R. Ruscheweyh

Dr. med. S. Thoma-Jennerwein Prof. Dr.  med. M. Ploner

750 €

750 €

750€


